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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследо-

вания. Объектом диссертационного исследования являются волновые

режимы течений, обусловленные транспортом молекулярной или кол-

лоидной примеси. В работе рассмотрены режимы конвекции в плоском

горизонтальном слое молекулярной бинарной смеси с отрицательной тер-

модиффузией под действием высокочастотных вибраций и режимы кон-

векции коллоидной суспензии в замкнутой наклонной ячейке при учете

гравитационного оседания наночастиц.

Важные отличия молекулярных и коллоидных растворов связаны с

размерами примесей. Наночастицы в коллоидных суспензиях имеют раз-

мер 10-100 нм, что приводит к их гравитационному расслоению. Кроме

того, для молекулярных смесей коэффициенты диффузии на два поряд-

ка выше, чем для наночастиц. Несмотря на существенные различия в

свойствах молекулярных и коллоидных бинарных смесей, процессы пе-

реноса в них могут демонстрировать аналогичное поведение. Под вли-

янием термодиффузионного транспорта молекулярной бинарной смеси

при отрицательном эффекте термодиффузии и нагреве ячейки снизу или

под воздействием гравитационного оседания коллоидной примеси в поле

тяжести концентрация тяжелой компонеты у нижней границы увеличи-

вается. Перенос примеси в обоих случаях изменяет силу, действующую

на элемент бинарной смеси, на интенсивность конвективного перемеши-

вания и, следовательно, определяет характер конвективных течений. В

результате в подобных системах могут формироваться разнообразные

протяженные конвективные состояния (стационарная конвекция, стоя-

чие и бегущие волны), которые активно исследуются в настоящее время

теоретически и экспериментально. При этом актуальным является по-

лучение условий устойчивости основного состояния гидродинамической

системы, в качестве которого может рассматриваться механическое рав-

новесие, либо течение смеси.

Во многих ситуациях в роли осложняющего фактора выступает

приложенное к системе переменное силовое воздействие в виде посту-
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пательных вибраций высокой частоты и малой амплитуды, способных

вызвать вибрационную конвекцию подвижной среды. Актуальность тео-

ретического анализа осреднённых течений, обусловленных гравитацион-

ным и вибрационным механизмами возбуждения конвекции в бинарных

смесях, определяется возможностью практического использования виб-

рационных воздействий для управления интенсивностью тепло- и массо-

переноса, сопровождающего различные технологические процессы как в

наземных условиях, так и в условиях микрогравитации.

Конвекция в бинарных смесях и связанные с ней процессы перено-

са не только рассматриваются в теоретических задачах гидродинамики,

являются объектами численного моделирования, но и часто встречаются

в технологических и промышленных приложениях, например, в систе-

мах охлаждения, немеханических переключателях и различных датчи-

ках. Поскольку бифуркационные диаграммы конвективных решений би-

нарных смесей содержат области сосуществования нескольких режимов,

отличающихся интенсивностью теплопотока, то конвективные ячейки с

бинарной смесью можно использовать в качестве переключателя: неболь-

шое изменение управляющего параметра резко изменяет теплопоток. В

связи с этим знание законов действия вибраций или наклона ячейки на

конвективные течения бинарной смеси актуально.

Исследования, вошедшие в диссертацию, проводились при под-

держке РФФИ (гранты 14-01-96027, 14-01-31299), грантов поддержки

научных школ НШ-4022.2014.1 "Нелинейные процессы в гидродинами-

ческих системах. Новые способы управления природными и технологи-

ческими процессами"(2014-2015), НШ-9176.2016.1 "Нелинейная гидроди-

намика проводящих и непроводящих жидкостей: от фундаментальных

вопросов до технологических приложений"(2016-2017).

Цель работы: заключается в теоретическом исследовании зако-

номерностей возникновения и эволюции конвективных структур в моле-

кулярной бинарной смеси, обладающей отрицательной термодиффузи-

ей или в коллоидной суспензии наночастиц при наличии осложняющих

факторов (вибраций или наклона ячейки); в моделировании нелиней-
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ной пространственно-временной эволюции волновых режимов конвек-

ции. Для достижения цели рассмотрены следующие задачи:

∙ теоретически изучить влияние ориентации оси высокочастотных

вибраций относительно границ горизонтального слоя на возникно-

вение и эволюцию волновых конвективных течений в бинарной мо-

лекулярной смеси, обладающей отрицательной термодиффузией;

∙ теоретически проанализировать характер изменения бифуркацион-

ных диаграмм конвективных решений жидкостной бинарной сме-

си под действием высокочастотных вертикальных вибраций; вы-

яснить возможна ли стабилизация с помощью вибраций неустой-

чивого решения слабонелинейных бегущих волн в молекулярной

бинарной смеси;

∙ с помощью численного моделирования изучить колебательные ре-

жимы конвекции коллоидной суспензии в наклонной замкнутой

ячейке: модулированные бегущие волны, волны, меняющие направ-

ление своего движения, режим нерегулярных колебаний; рассмот-

реть случаи различных углов наклона ячейки к горизонтали.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые:

∙ Исследовано влияние интенсивности и угла наклона оси высоко-

частотных вибраций на структуру нелинейных конвективных те-

чений в горизонтальном слое бинарной смеси жидкостей, изучены

бифуркационные характеристики конвективных решений.

∙ Обнаружено сужение интервала значений числа Релея, при кото-

рых в слое реализуется режим бегущих волн, связанное с увеличе-

нием угла наклона оси вибраций.

∙ Доказано разрушение зеркально-сдвиговой симметрии бегущих

волн в молекулярной бинарной смеси под воздействием высоко-

частотных вибраций, ось которых не перпендикулярна границам

слоя.
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∙ Установлены условия существования модулированных бегущих

волн в горизонтальном слое молекулярной бинарной смеси под дей-

ствием вибраций высокой частоты с осью, ориентированной попе-

рек слоя.

∙ Построены бифуркационные диаграммы конвективных течений

коллоидной суспензии, заполняющей замкнутую наклонную ячей-

ку, исследован характер режимов конвекции в зависимости от ин-

тенсивности нагрева и угла наклона.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том,

что:

∙ Линейный анализ вибрационно-конвективной неустойчивости мо-

лекулярной бинарной смеси жидкостей с эффектом Соре, выпол-

ненный для вертикальной ориентации оси высокочастотного воз-

действия, дополняет ранее опубликованные результаты для по-

перечных вибраций, позволяет получить границы вибрационно-

конвективной неустойчивости бинарной смеси с помощью пересче-

та результатов, известных для случая отсутствия вибраций.

∙ Исследования нелинейной динамики структур термовибрационной

и термогравитационной конвекции в молекулярных жидкостных

смесях и коллоидных суспензиях позволили обнаружить новые

устойчивые режимы течения в виде слабонелинейных и модулиро-

ванных бегущих волн и проанализировать их свойства, что вносит

вклад в развитие механики жидкостей.

∙ Теоретические модели и полученные на их основе результаты могут

быть использованы при планировании лабораторных эксперимен-

тов по выявлению характера ветвления основного состояния мно-

гокомпонентной конвективной системы, при тестировании методов

приближенного решения гидродинамических задач, а также при

решении практических задач, требующих эффективного управле-

ния течением и тепломассообменом, используемых, например, в
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технологиях получения материалов с заданными свойствами, раз-

деления смесей.

Методология и методы исследования. Линейная устойчи-

вость состояния равновесия молекулярной бинарной смеси исследова-

на с помощью метода малых возмущений. Нелинейная пространственно-

временная эволюция надкритических режимов конвекции изучена мето-

дами прямого численного моделирования (методом конечных разностей

для горизонтального слоя смеси или методом контрольного объема – для

замкнутой ячейки с коллоидной суспензией). Использованы также мето-

ды обработки и визуализации результатов расчетов.

Основные положения, выносимые на защиту:

∙ Бифуркационные диаграммы осредненных режимов термовибра-

ционной конвекции бинарной смеси жидкостей с отрицательной

термодиффузией, заполняющей подогреваемый снизу горизонталь-

ный слой и характеристики нелинейных решений в зависимости от

интенсивности высокочастотных вибраций и ориентации их оси от-

носительно границ слоя.

∙ Вывод о том, что высокочастотные вибрации, направленные под

углом к горизонту, за исключением случая вертикальных вибраций

разрушают зеркально-сдвиговую симметрию бегущих в бинарной

смеси волн.

∙ Аналитические результаты линейного анализа устойчивости равно-

весия плоского горизонтального слоя молекулярной бинарной сме-

си жидкостей с термодиффузией, подогреваемого снизу и находя-

щегося под воздействием высокочастотных вертикальных вибра-

ций различной интенсивности.

∙ Результаты нелинейного анализа бегущих волн, бифуркационные

диаграммы и характеристики пространственно-временного поведе-

ния структур в горизонтальном слое под действием высокочастот-

ных вертикальных вибраций.
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∙ Результаты нелинейного анализа и бифуркационные диаграммы

конвективных режимов коллоидной суспензии в наклонной конвек-

тивной ячейке.

∙ Вывод о том, что при увеличении угла наклона конвективной ячей-

ки, заполненной коллоидной суспензией, усложняется характер би-

фуркационной диаграммы: появляются более сложные режимы те-

чения, которые отсутствуют в случае горизонтальной ячейки (на-

пример, бегущие волны, меняющие свое направление из-за отра-

жения от боковых стенок ячейки или режим нерегулярных колеба-

ний).

Высокая степень достоверности диссертационной работы обес-

печена применением физически обоснованных моделей для описания

гидродинамики и тепломассообмена в рассматриваемых подвижных сре-

дах; выбором апробированных расчетных методик и схем анализа, ис-

пользуемых в приближении воздействия высокой (но не акустической)

частоты; сопоставлением полученных решений для конкретного набо-

ра параметров с доступными экспериментальными данными или ранее

опубликованными результатами других авторов, а также с известными

точными решениями в некоторых предельных случаях.

Апробация результатов. Основные результаты диссертации до-

кладывались на межвузовской научно-практической конференции сту-

дентов, аспирантов и молодых ученых «Физика для Пермского края»

(Пермь, 2012); Всероссийской научно-практической конференции “Акту-

альные задачи механики сплошных сред” (Пермь, 2014), конференции

Пермские гидродинамические научные чтения (Пермь, 2013, 2014, 2015,

2016), Sixth International Symposium on Bifurcations and Instabilities in

Fluid Dynamics (Paris, 2015), XI Всероссийском съезде по фундаменталь-

ным проблемам теоретической и прикладной механики (Казань, 2015),

12th International Meeting on Thermodiffusion ( Madrid, 2016), XX Зимней

школе по механике сплошных сред (Пермь, 2017), Пермском гидродина-

мическом семинаре (Пермь, 2013, 2015, 2018), на семинаре Института

механики сплошных сред УрО РАН (Пермь,2018).
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ [1–15].

Из них [1, 2, 4, 7, 8, 11, 15] – статьи, остальные тезисы. Статьи [4, 7, 11, 15]

входят в список ВАК, работы [3,13,14] подготовлены без соавторов.

Личный вклад автора. Автор диссертационной работы прини-

мал активное участие в обсуждении постановок задач, самостоятельно

провел аналитические и численные вычисления. Анализ и интерпретация

данных численного моделирования и подготовка научных публикаций

проводились совместно с научным руководителем и соавторами. Выноси-

мые на защиту основные положения диссертационной работы получены

автором лично.

Структура и содержание диссертации. Диссертационная ра-

бота включает введение с краткой характеристикой диссертации и об-

суждением новизны и достоверности полученных автором результатов,

главу, представляющую современное состояние исследований (обзор ли-

тературы), трех глав с результатами исследований автора, заключения

с выносимыми на защиту итогами и списка литературы (125 наименова-

ний). Общий объем диссертации 118 страниц, включая 42 рисунка и 2

таблицы.

В первой главе обсуждается общая актуальность темы исследо-

ваний. Приведен обзор литературы по тепловой и вибрационной конвек-

ции в молекулярных бинарных смесях, а также тепловой конвекции в

коллоидных суспензиях.

Во второй главе обсуждаются процессы возникновения и нели-

нейной эволюции конвективных течений в молекулярных смесях, запол-

няющих горизонтальный слой, находящийся в поле высокочастотных

вибраций, ось которых направлена под произвольным углом к горизон-

ту. В первом параграфе приведена постановка задачи и в приближении

Буссинеска приводится система уравнений, описывающая конвекцию. Во

втором параграфе характеризуется состояние механического квазирав-

новесия, когда, в общем случае, отсутствует осредненное течение жид-

кости. В третьем параграфе кратко рассмотрен численный метод, приме-

няемый для расчета нелинейных течений, а также представлены резуль-

таты влияния интенсивности вибрационного воздействия и угла наклона
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оси вибраций к горизонтали на характеристики нелинейных волновых

режимов конвекции. Получены бифуркационные диаграммы конвектив-

ных режимов. В четвертом параграфе проанализировано разрушение

зеркально-сдвиговой симметрии бегущих волн под действием вибраций.

Показано, что данный тип симметрии решений сохраняется только в слу-

чае вертикальных вибраций. Далее приведены основные выводы по гла-

ве.

В третьей главе исследовано влияние вертикальных высокоча-

стотных вибраций на пороги возникновения конвекции и нелинейные

устойчивые режимы конвективных течений бинарной молекулярной сме-

си (спирт-вода) в горизонтальном слое при подогреве снизу. После поста-

новки задачи в первом параграфе, во втором – рассматривается прибли-

женное аналитическое решение задачи, согласно которому, пороги воз-

никновения колебательной конвекции при наличии вертикальных виб-

раций можно найти с помощью пересчета данных о порогах конвекции

бинарной смеси в отсутствии вибраций. В третьем и четвертом парагра-

фах обсуждается влияние вертикальных вибраций на особенности фор-

мирования конвективных течений. Показано, что при умеренных зна-

чениях числа Гершуни (третий параграф) бифуркационная диаграмма

качественно похожа на диаграмму в статическом поле тяжести, но кри-

тические значения, определяющие переходы между различными реше-

ниями: механического равновесия, устойчивых и неустойчивых бегущих

волн, а также стационарной конвекции, сдвигаются в область больших

чисел Релея. В четвертом параграфе анализируются нелинейные конвек-

тивные течения, существующие при достаточно сильном вибрационном

воздействии, в том числе устойчивые режимы слабонелинейных и силь-

нонелинейных бегущих волн, а также режим модулированных бегущих

волн. На плоскости параметров число Релея–число Гершуни найдены

границы областей существования различных волновых и стационарного

режимов. Сформулированы основные выводы по главе.

В четвертой главе изучены и проанализированы особенности

конвективных течений коллоидной смеси, заполняющей замкнутую по-

лость, наклоненную к горизонту под небольшим углом. В первом пара-
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графе дана постановка задачи. Во втором параграфе обсуждаются чис-

ленные методы и характеристики решений. В третьем параграфе приве-

дены результаты анализа свойств бегущих волн, а также волн, меняющих

направление движения в конвективной ячейке и нерегулярных колеба-

тельных процессов. В четвертом параграфе проанализировано влияние

угла наклона ячейки на характер бифуркационных диаграмм и измене-

ние характеристик режимов течения. Приведены основные выводы по

главе.

В заключении сформулированы основные итоги диссертационной


[…]


сивности вихрь колеблется в интервале 2, 25 < 𝑥 < 3 после чего его

интенсивность уменьшается, а максимальный вихрь скачком перемеща-

ется в интервал 1 < 𝑥 < 1.6.

Появление такого нового решения (периодический режим) мож-

но объяснить уменьшением фазовой скорости волны (скорости набега-

ния бегущей волны) на боковую границу и уменьшением конвективного

перемешивания внутри конвективного вала, это приводит к изменению

распределения поля концентрации в приграничной области и формиро-

ванию условий для отталкивания бегущей волны.
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Рисунок 4.14: Периодический режим. Динамика узлов на

характеристической плоскости. Ra=3100 (𝛼 = 5∘). Параметры:

Le = 1.5 × 10−4, Pr=10, B = 1.68 × 104, 𝑙=5.6

Рисунок 4.15: Зависимость x-координаты Ψ𝑚𝑎𝑥 от времени в

периодическом режиме Ra=3100 (𝛼 = 5∘). Параметры: Le = 1.5 × 10−4,

Pr=10, B = 1.68 × 104, 𝑙=5.6
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Такое решение существует в интервале 2950<Ra<3300 (область II

на рис. 4.3 ).

4.3.3 Режимы нерегулярных колебаний и ползущего

течения

Дальнейшее усложнение конвективной структуры происходит с

уменьшением числа Релея. В области 2200<Ra<2950 существует нере-

гулярное колебательное течение (область III на рис. 4.3 ).

Зависимости локальной и максимальной функции тока от времени

в этом режиме представлены на рис. 4.16. Период колебаний функции

тока в ходе эволюции во времени меняется в широких пределах. Интерва-

лы быстропеременного изменения чередуются с интервалами медленного

изменения функции тока. Похожие режимы наблюдались и при больших

углах наклона ячейки к горизонту.

Рисунок 4.16: Зависимости Ψ𝑚𝑎𝑥 (штриховая линия) и Ψ𝑙𝑜𝑐 (сплошная

линия) от времени в нерегулярном режиме Ra=2300 (𝛼 = 5∘).

Параметры: Le = 1.5 × 10−4, Pr=10, B = 1.68 × 104, 𝑙=5.6
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Рисунок 4.17: Спектр Фурье в нерегулярном режиме. Ra=2300,

(𝛼 = 5∘). Параметры: Le = 1.5 × 10−4, Pr=10, B = 1.68 × 104, 𝑙=5.6

Спектр Фурье на рис. 4.17 функции тока Ψ𝑙𝑜𝑐(𝑡) на рис. 4.14 явля-

ется квазинепрерывным. Он содержит множество гармоник и их произ-

водных.

Зависимость от времени координаты, в которой вихрь принимает

максимальное значение приведена на рис. 4.18.

Наличие нерегулярных колебательных режимов в коллоидной би-

нарной смеси (магнитной жидкости) вблизи порога возникновения кон-

векции (вблизи критического числа Релея или при умеренных интенсив-

ностях нагрева), как уже отмечалось в обзоре литературы (гл. 2) было

обнаружено в экспериментах с шаровой полостью [113] и горизонталь-

ным слоем [119]. Нерегулярное колебательное течение другого типа (в

виде нерегулярного режима образования пальцеобразных структур), на-

блюдалось также при умеренных числах Релея при исследовании кон-

векции в ячейке Хеле-Шоу [12].

При дальнейшем уменьшении числа Релея Ra<2200 (область IV на

рис. 4.3 ) реализуется медленное конвективное течение. Изолинии кон-
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Рисунок 4.18: Зависимость x-координаты 𝜓𝑚𝑎𝑥 от времени в

хаотическом режиме Ra=2400 (𝛼 = 5∘). Параметры: Le = 1.5 × 10−4,

Pr=10, B = 1.68 × 104, 𝑙=5.6

центрации практически горизонтальны. Слабое течение очень незначи-

тельно искажает положение изолиний. Число Нуссельта близко к едини-

це.

4.4 Изменение бифуркационных диаграмм

при изменении угла наклона

При изменении угла наклона слоя характер смены режимов на би-

фуркационной диаграмме изменяется. Например, бифуркационная диа-

грамма для малого угла наклона величиной 1∘ представлена на рис. 4.19.

Поскольку при уменьшении угла наклона и фиксированном числе Релея

100

интенсивность конвективного течения и влияние его на перенос примеси

уменьшается, то бифуркационная диаграмма содержит меньшее количе-

ство разнообразных режимов.

Первый режим (рис. 4.19 I) – модулированная бегущая волна, об-

ладающая теми же свойствами, что для случая 𝛼 = 5∘ (область I на рис.

4.3).Второй режим (рис. 4.19 II) является медленным конвективным те-

чением с числом Нусельта, приблизительно равным единице. Периоди-

ческий режим, в котором волна меняет направление своего движения от

одной боковой стенки до другой и нерегулярный колебательный режим

в случае 𝛼 = 1∘ на бифуркационной диаграмме отсутствуют.

Рисунок 4.19: Бифуркационная диаграмма для угла наклона 𝛼 = 1∘.

Параметры: Le = 1.5 × 10−4, Pr=10, B = 1.68 × 104, 𝑙=5.6

С увеличением угла наклона слоя, конвективные течения усложня-

ются. Периодический режим, в котором волна меняет направление своего

движения, отражаясь от боковых границ, появляется при угле наклона

𝛼 = 3∘ (рис. 4.20). В этом случае существуют три различных режима:

модулированных бегущих волн, волн, отражающихся от боковых стенок

и медленного течения.
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Рисунок 4.20: Зависимости Ψ𝑚𝑎𝑥 (штриховая линия) и Ψ𝑙𝑜𝑐 (сплошная)

от времени в периодическом режиме Ra=2500 (𝛼 = 3∘). Параметры:

Le = 1.5 × 10−4, Pr=10, B = 1.68 × 104, 𝑙=5.6

Рисунок 4.21: ЗависимостиΨ𝑚𝑎𝑥 (штриховая линия) и Ψ𝑙𝑜𝑐 (сплошная)

от времени в смешанном режиме Ra=2400 (угол наклона 𝛼 = 7∘).

Параметры Pr = 10;Le = 1.5 × 10−4;𝐵 = 1.68 × 104; 𝑙 = 5.6
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Режим нерегулярных колебаний, в котором чередуются интервалы

быстрого и медленного изменения локальной функции тока, обнаружен-

ный при угле наклона слоя 𝛼 = 5∘, существует и при больших углах

𝛼 = 7∘ и 10∘. В случае 𝛼 = 7∘ обнаружен также новый режим, кото-

рого не было при меньших углах наклона. В этом режиме чередуются

два различных типа поведения конвективной структуры: быстрое коле-

бательное движение структуры от одной боковой границы к другой, сме-

няется состоянием, в котором структура довольно долго перемещается

очень медленно (рис. 4.21).

4.5 Основные итоги четвертой главы

– Получены бифуркационные диаграммы конвективных решений

бинарной коллоидной суспензии, заполняющей замкнутую ячейку, на-

клоненную под небольшим углом к горизонту.

– Найдена область параметров, в которой существует режим моду-

лированных бегущих волн. Проанализированы свойства этого режима.

– Обнаружены режим нерегулярных колебаний и режим волны,

периодически меняющей направление своего движения, благодаря отра-

жению от боковых граней ячейки. Изучены пространственно-временные

характеристики этих режимов.

– Проанализировано изменение бифуркационных диаграмм и по-

явление среди решений более сложных режимов течения с увеличением

угла наклона ячейки к горизонтали.
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Заключение

Итоги выполненного исследования:

1. Впервые определено влияние интенсивности вибраций и наклона

их оси к горизонтали на границы существования бегущих волн в

горизонтальном слое бинарной смеси, обладающей аномальной тер-

модиффузией. Показано, что для горизонтальных вибраций рост

числа Гершуни приводит к понижению границ перехода от режи-

ма бегущих волн к теплопроводному режиму или к режиму стаци-

онарной конвекции.

2. На основе анализа уравнений сделан вывод, о том, что вибра-

ции, направленные под углом к горизонту, разрушают зеркально-

сдвиговую симметрию бегущих волн в молекулярной бинарной сме-

си. Этот вывод проиллюстрирован результатами численного моде-

лирования.

3. Получена приближенная аналитическая зависимость, позволяю-

щая, зная пороги конвекции бинарной смеси в статическом поле

тяжести получить критические числа Релея, характеризующие ко-

лебательную неустойчивость в вибрационном поле вертикальных

вибраций. Показано, что частота нейтральных колебаний не зави-

сит от интенсивности вибрационного воздействия.

4. Продемонстрировано, что высокочастотные вертикальные виб-

рации стабилизируют режим слабонелинейных бегущих волн,

неустойчивый в статическом поле тяжести. Этот результат анало-

гичен вибрационной стабилизации маятника Капицы в его верхнем

положении.

5. Обнаружено и изучено новое конвективное решение – устойчивый

режим модулированных по амплитуде и по фазе бегущих волн, су-

ществующий в молекулярной бинарной смеси под действием вер-

тикальных высокочастотных вибраций. Показано, что увеличение
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интенсивности теплового воздействия при фиксированном уровне

вибраций увеличивает глубину модуляции волны.

6. Построены бифуркационные диаграммы конвективных течений

коллоидной суспензии в наклонной ячейке. С увеличением угла

наклона полости конвективные течения усложняются и появля-

ются новые режимы конвекции: модулированные бегущие волны,

режим волны, периодически меняющей направление движения, и

нерегулярный колебательный режим. Показано, что более сложное

поведение конвективных течений связано с уменьшением фазовой

скорости волны.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

На основе результатов численного моделирования можно рекомен-

довать использование высокочастотного вибрационного воздействия для

подавления интенсивной конвекции бинарной жидкостной смеси, что

может быть полезно в технологических применениях для управления

тепло- и массопереносом в неоднородных по составу жидкостных систе-

мах. Следует экспериментально исследовать режимы модулированных

бегущих волн, и слабонелинейной устойчивой бегущей волны, найден-

ные при численном моделировании в бинарных жидкостных смесях под

действием высокочастотных вибраций, а также волн, меняющих направ-

ление своего движения в наклонной ячейке с коллоидной суспензией.
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