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Диссертация Ишутова С.М. посвящена изучению волновых режимов конвективных

течений, обусловленных транспортом молекулярной или коллоидной примеси. В качестве

объектов исследования в работе рассмотрены плоский горизонтальный слой

молекулярной бинарной смеси с отрицательной термодиффузией, находящийся в поле

высокочастотных вибраций и замкнутая прямоугольная полость с коллоидной суспензией,

в которой учитывается гравитационное оседание наночастиц.

Диссертантом четко сформулирована цель работы, которая заключается «в

численном исследовании закономерностей возникновения и эволюции конвективных

структур в молекулярной бинарной смеси, обладающей отрицательной термодиффузией,

и коллоидной суспензии наночастиц при наличии осложняющих факторов (вибраций или

наклона ячейки); моделировании нелинейной пространственно-временной эволюции

надкритических режимов конвекции».

В работе представлены новые результаты исследований влияния интенсивности и

угла наклона оси высокочастотных вибраций на структуру нелинейных конвективных

течений в горизонтальном слое бинарной смеси жидкостей. Обнаружен неизвестный

ранее эффект подавления бегущих волн, связанный с увеличением угла наклона оси

вибраций. Впервые доказана возможность нарушения зеркально-сдвиговой симметрии

бегущих волн в молекулярной бинарной смеси под воздействием высокочастотных

вибраций. Установлены неизвестные ранее условия существования модулированных

бегущих волн в горизонтальном слое молекулярной бинарной смеси под действием

вибраций высокой частоты. Представлены новые результаты исследований влияния

интенсивности нагрева и угла наклона замкнутой полости на режимы термо-

гравитационной конвекции коллоидной суспензии.

Актуальность анализа течений, обусловленных гравитационным и вибрационным

механизмами возбуждения конвекции в бинарных смесях, и течений в коллоидных

суспензиях наночастиц, определяется возможностью их практического использования в

различных технологических процессах, протекающих как в наземных условиях, так и в

условиях микрогравитации. Изучение возможности управления интенсивностью тепло- и

массопереноса в таких системах с помощью вибрационных воздействий или наклона

сосуда с жидкостью является интересной и актуальной задачей.

В результате исследований нелинейной динамики структур термовибрационной и

термогравитационной конвекции в молекулярных жидкостных смесях и коллоидных

суспензиях были обнаружены новые устойчивые режимы течений и проанализированы их

свойства. Описанные в работе математические модели и полученные на их основе

результаты можно применить при планировании лабораторных экспериментов,

тестировании методов приближенного решения гидродинамических задач, а также

решении практических задач, требующих эффективного управления течением и тепло-

массообменом в бинарных смесях и коллоидных суспензиях. Все сказанное выше

определяет значимость работы для теории механики жидкостей и некоторых

практических приложений.

Достоверность результатов и высокая степень обоснованности научных

положений, выводов и рекомендаций диссертационной работы определяется

применением физически обоснованных математических моделей; выбором известных

расчетных методик и численных схем анализа; сопоставлением полученных решений с

доступными экспериментальными данными или ранее опубликованными результатами

других авторов, а также с известными точными решениями в некоторых предельных

случаях.

Диссертация состоит из введения, главы с обзором литературы, трех глав с

результатами исследований, заключения и списка литературы из 125 наименований.

Общий объем диссертации 118 страниц, включая 42 рисунка и 2 таблицы.

Во введении обоснована актуальность исследуемой проблемы и определена степень

её разработанности, четко сформулированы цель и задачи диссертационной работы,

описана научная новизна работы и перечислены полученные в диссертации новые

результаты, указана практическая и теоретическая ценность работы, описана методология

и методы исследований, определен личный вклад автора в полученные результаты.

В первой главе представлен достаточно подробный и качественный обзор

публикаций по тематике диссертации, где обсуждаются оригинальные работы,

монографии и научные обзоры по тепловой и вибрационной конвекции в молекулярных

бинарных смесях, а также тепловой конвекции в коллоидных суспензиях.

Во второй главе проанализировано влияние угла наклона и интенсивности

высокочастотных вибраций на возникновение конвекции и нелинейные конвективные

течения молекулярной бинарной смеси с отрицательной термодиффузией в

горизонтальном слое. Вначале главы описывается постановка задачи о

термовибрационной конвекции бинарной смеси и обсуждаются условия механического

квазиравновесия. Далее в главе обсуждаются бифуркационные диаграммы нелинейных

конвективных течений, из которых видно, что увеличение интенсивности горизонтальных

вибраций уменьшает критические значения чисел Релея, соответствующих переходам из

состояния механического квазиравновесия в колебательный режим, от конвективного

режима в виде бегущей волны к механическому квазиравновесию или от бегущей волны в

режим стационарной конвекции. Показано, что увеличение угла наклона оси вибраций к

горизонтали наоборот повышает соответствующие значения критических чисел Релея.

Выявлено свойство высокочастотных вибраций, направленных под углом к горизонту,

разрушать зеркально-сдвиговую симметрию бегущих волн.

Третья глава посвящена изучению нелинейных устойчивых режимов конвекции

молекулярной бинарной смеси с отрицательной термодиффузией, заполняющей

горизонтальный подогреваемый снизу слой при наличии вертикальных высокочастотных

вибраций. Вначале главы приводится постановка задачи и описывается математическая

модель. В результате решения поставленной задачи получено приближенное

аналитическое выражение, демонстрирующее, что рост числа Гершуни (вибрационного

числа Релея) приводит к линейному росту порога колебательной конвекции.

Утверждается, что вертикальные вибрации малой и умеренной интенсивности не меняют

качественно бифуркационную диаграмму конвективных режимов бинарной смеси. Рост

интенсивности вибраций смещает границы области существования бегущих волн в

область больших значений эффективного числа Релея. К качественным изменениям

бифуркационной диаграммы приводят вибрации высокой интенсивности. Под действием

таких вибраций режим со слабонелинейным распределением концентрации примеси

становится устойчивым. Найден новый режим модулированных бегущих волн. На

плоскости число Релея–число Гершуни приведены области существования режимов

модулированных, сильно-нелинейных бегущих волн и стационарной конвекции.

Доказано, что внутри области существования модулированной бегущей волны рост

интенсивности теплового воздействия при фиксированном уровне вибраций увеличивает

глубину модуляции волны.

В четвертой главе рассматривается конвекция коллоидной суспензии в замкнутой

прямоугольной наклонной ячейке, при малых углах наклона к горизонтали. Вначале главы

обсуждаются система уравнений, граничные условия и численные методы решения

поставленной задачи. В качестве основного результата можно указать бифуркационные

диаграммы конвективных течений коллоидной суспензии. В ходе численных расчетов

были определены области параметров, в которых существуют различные режимы

конвекции, такие как: модулированные бегущие волны; нерегулярные колебания; волны,

периодически меняющие направление движения при отражении от боковых граней

ячейки; сложные течения, появляющееся при увеличении угла наклона ячейки. Были

изучены пространственно-временные характеристики и проанализированы свойства этих

режимов.

В заключении перечислены основные результаты исследований, изложенных в

диссертации.

К достоинствам диссертации следует отнести, приведенный автором,

литературный обзор. Все задачи, представленные в диссертации, имеют четкую и ясную

математическую формулировку. Результаты решения задач подробно проанализированы,

из них выделены основные положения, которые лаконично, но достаточно полно,

сформулированы в конце каждой главы и в заключении к диссертации. Диссертант

показал хорошее владение современными численными методами.

К работе могут быть высказаны следующие замечания:

1. Во введении в разделе, где описывается актуальность и степень разработанности

темы фактически не затронут вопрос актуальности исследования конвективных режимов в

коллоидной суспензии. Так же не обсуждается причина выбора в качестве объекта

исследования бинарной смеси с отрицательной термодиффузией. Почему такие смеси

более интересны по сравнению со смесями с положительной термодиффузией?

2. В п. 1.3 приведено достаточно большое количество примеров коллоидных

суспензий и указаны области их применения. Тогда, как в п .1.1 и 1.2, посвященных

молекулярным бинарным смесям с отрицательной термодиффузией упоминается всего о

двух смесях. В остальной диссертации все упоминания сводятся к смеси этанол-вода. Для

этой бинарной смеси приведен коэффициент разделения  = -0,25. В главе 3 указывается

еще одно значение  = -0,4. Фактически в диссертации не обсуждаются области

применения бинарных смесей с отрицательной термодиффузией. В связи с этим возникает

ряд вопросов:

2.1 Существуют ли еще смеси с отрицательной термодиффузией, кроме упомянутых

в диссертации? Если да, то каковы для них значения коэффициентов Соре или

параметра разделения?

2.2 При любых ли концентрациях спирта в воде наблюдается аномальная

термодиффузия? Как зависит, например, параметр разделения от концентрации?

2.3 Какова практическая значимость исследований, связанных с бинарными смесями

с отрицательной термодиффузией? Их значимость для теории сомнений не

вызывает.

3. После уравнений (2.13) в главе 2, автор предлагает рассмотреть устойчивость

квазиравновесия. Затем подробно формулируется линейная задача устойчивости, но её

решения и результаты не представлены. Зачем сформулирована линейная задача

устойчивости? Решение этой задачи, как следует из обзора, было выполнено ранее.

Вместо формулировки линейной задачи устойчивости в п. 2.2 было бы уместно обсудить

известные результаты линейной теории устойчивости для данной задачи, приведя из неё

значения критических параметров. В главах 2 и 3 не хватает сравнения результатов

линейных и нелинейных расчетов. Например, совпадают ли значения критического числа

Релея (rosс) в линейной и нелинейной теориях.

4. На странице 75 представлены значения материальных параметров для 8%

раствора этанола в воде, при которых достигаются необходимые для модулированных

бегущих волн значения чисел Гершуни и Релея. Однако, не сказано достигаются ли при

этом необходимые значения параметра разделения  = -0,25 и числа Льюиса Le = 0.01.

5. В итогах главы 3 всеобъемлющее утверждение, что «направленные вертикально

высокочастотные вибрации малой и умеренной интенсивности не меняют качественно

бифуркационную диаграмму конвективных режимов бинарной смеси» представляется не

совсем обоснованным, т.к. исследований для достаточно широкого спектра

коэффициентов разделения не проводилось.

6. Вначале п. 4.3 главы 4 представлен рисунок 4.3. Было бы разумно либо до

рисунка, либо сразу после дать его краткое описание, а затем, в последующих частях п.

4.3, как это и сделано в диссертации, подробно его обсуждать.

7. В конце п. 4.4 указывается на существование режима нерегулярных колебаний

при достаточно больших углах наклона полости, но не приводятся значения чисел Релея,

при которых эти режимы реализуются.

Рецензент считает возможным высказать ряд пожеланий диссертанту, которые

могут явиться предметом дискуссии и использоваться для постановки будущих задач.

1. Интересно проанализировать влияние коэффициента разделения на конвективные

течения, изученные в главах 2 и 3.

2. В п.1.3 говорится, что в неоднородно нагретых коллоидных суспензиях возможны

два механизма разделения компонент: седиментационный и термодиффузионный.

Интересно понять, в каких случаях основным механизмом разделения является

седиментация, а в каких термодиффузия. Возможно, существуют ситуации, когда

необходимо учитывать оба механизма разделения.

Приведенные замечания не снижают общего положительного впечатления от

работы. Автореферат отражает содержание диссертации.

Заключение. Диссертация Ишутова С.М. выполнена на хорошем научном уровне.

Диссертационная работа Ишутова Сергея Михайловича представляет собой

законченную научно-квалификационную работу, удовлетворяющую всем критериям

«Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертационным работам, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и

плазмы.
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